
  
                                                       GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111-fax 0916545920 
www.ersupalermo.it, info@ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.gov.it 

1 
 

DETERMINA N.197 DEL 31/12/2019 

Oggetto: Determina a contrarre per affidamento incarico al Dott. Giuseppe Guella 
per il servizio professionale di assistenza fiscale, di gestione del credito 
IVA e di necessità commerciali dell’ente per gli anni 2019 e 2020. 

 
IL DIRETTORE F.F. 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO l’art. 7 della L.R. 25 novembre 2002 n.20 che ha istituito gli Enti Regionali 
per il diritto allo Studio Universitario in numero corrispondente a quello 
degli atenei siciliani, nei comuni in cui questi hanno sede; 

VISTA la Delibera del Commissario Straordinario dell'ERSU di Palermo n. 2 del 27 
giugno 2019, avente per oggetto: “Approvazione bilancio di previsione 
2019-2020-2021” dell'ERSU di Palermo”; 

VISTO il D.D.S. n. 3290 del 5 luglio 2019 del Dirigente del Servizio della Regione 
Siciliana - Assessorato Regionale dell'Istruzione e della Formazione 
professionale - Dipartimento dell'Istruzione e della formazione professionale 
con il quale si approva il bilancio di previsione 2019-2020-2021” dell'ERSU 
di Palermo”; 

DATO ATTO  che l’oggetto dell’incarico, vista la relazione del Dirigente dell'Ufficio 
Ragioneria e Programmazione della spesa, deve consistere nei seguenti 
punti: 

1. servizio di assistenza fiscale, di gestione del credito IVA, di necessità 
commerciali dell’ente; 

2. elaborazione buste paga dei collaboratori, dei componenti del C. di 
A. e di quelli del Collegio dei revisori dei conti, ecc.; 

3. compilazione dei modelli CU e loro invio telematico all’Agenzia delle 
Entrate, di cui al punto precedente; 

4. invio telematico dei modelli CU, elaborati dall’Ufficio e relativi al 
personale dipendente dell’ente; 

5. invio telematico dei modelli 770, in base ai dati forniti dall’Ufficio; 
6. invio dichiarazione IRAP, in base ai dati forniti dall’Ufficio; 
7. invio uniemens all’INPS, in base ai dati forniti dall’Ufficio; 
8. dichiarazioni retribuzioni per via telematica all’INAIL, in base ai dati 

forniti dall’Ufficio; 

CONSIDERATO  che a tutt’oggi l’ERSU di Palermo, non ha in carico risorse umane con 
qualifica e competenze specifiche di carattere specialistico a soddisfare tale 
esigenze dell’ente; 

PRESO ATTO che le criticità connesse alla carenza di personale rendono l’attività da 
intraprendere non solo auspicabile ma addirittura imprescindibile; 



  
                                                       GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111-fax 0916545920 
www.ersupalermo.it, info@ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.gov.it 

2 
 

PRESO ATTO  che il professionista, Dott. Giuseppe Guella, iscritto al relativo albo 
professionale, iscritto nella piattaforma SITAS ed appositamente interpellato 
per le vie brevi, ha manifestato la più ampia disponibilità a collaborare con 
l’ERSU di Palermo; 

DATO ATTO che ricorrono le circostanze di cui all’art. 7 comma 6 del D.lgs. 165/2001: 
- assenza, in relazione all’eccezionalità della finalità, di personale interno 
all’Ente che possa svolgere l’attività oggetto dell’incarico; 
- determinatezza dell’oggetto dell’incarico che consiste in almeno n. 1 
presenza alla settimana presso gli uffici dell’ente, per uno spazio temporale 
di 24 mesi; 

 affiancamento e supporto in sinergia anche con il personale 
dell’Ufficio coinvolto che fornisce i dati relativi al servizio richiesto al 
professionista; 

- la motivazione per l’affidamento diretto dell’incarico che risiede nella 
specifica competenza del professionista in argomento in ambito di 
assistenza fiscale e di gestione del credito IVA; 
- l’onorario da corrispondere pari ad € 5,000,00 oltre Cnp. al 4% che risulta 
essere assolutamente proporzionato all’attività da svolgere; 

PRESO ATTO che non sono attive convenzioni Consip aventi per oggetto “albo 
professionisti”; 

PRESO ATTO che per i principi di efficienza, efficacia e tempestività dell’azione 
amministrativa, è conveniente affidarlo direttamente ad un professionista 
inserito nell’albo dei professionisti; 

RITENUTO necessario impegnare la somma di € 5.000,00 oltre Cnp. al 4% a favore del 
Dott. Giuseppe Guella, sul cap. 164, per il servizio professionale di 
assistenza fiscale, di gestione del credito IVA e di necessità commerciali 
dell’ente;  

PRESO ATTO che il summenzionato professionista è un contribuente in regime fiscale di 
vantaggio ex art. 1, commi 57 - 89 L. 190/2014 (Legge di stabilità), 
pertanto non soggetto a IVA e a ritenuta di acconto; 

DATO ATTO che la spesa verrà finanziata con mezzi propri di bilancio; 

RAVVISATA altresì l’urgenza stante la situazione contingente dell’ERSU di Palermo; 

RITENUTO necessario designare, per questa procedura, come R.U.P. il Dirigente Dott. 
Sergio Lupo e come D.E.C. il F.D., Rag. Carlo Sammarco; 

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo 164 del bilancio di 
previsione 2019-2020-2021 dell’Ente è sufficiente per accogliere la spesa 
stimata per l’affidamento dell’incarico in oggetto; 

per le motivazioni espresse in premessa, che qui si richiamano e si intendono parte integrante 



  
                                                       GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111-fax 0916545920 
www.ersupalermo.it, info@ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.gov.it 

3 
 

del presente provvedimento. 

DETERMINA 

 di affidare l’incarico al Dott. Giuseppe Guella del servizio di assistenza fiscale, di 
gestione del credito IVA, di necessità commerciali dell’ente per gli anni 2019 e 2020. 
Per l’acquisizione del suddetto servizio si procederà all’affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lett. a del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., che sarà gestito 
telematicamente attraverso la Piattaforma e-procurement SITAS; 

 di dare atto che la spesa verrà finanziata con mezzi propri di bilancio; 

 di impegnare la somma di € 5.000,00, oltre Cnp. al 4%, per l’esercizio finanziario 2019 
e la somma di € 5.000,00, oltre Cnp. al 4%, per l’esercizio finanziario 2020, per 
l’incarico in oggetto, sul capitolo 164 del bilancio di previsione 2019-2020-2021 
dell’Ente; 

 di designare, per questa procedura, come R.U.P. il Dirigente Dott. Sergio Lupo e come 
D.E.C. il F.D., Rag. Carlo Sammarco; 

 di trasmettere, per opportuna conoscenza, copia della presente Determinazione 
all’Organo di Governo. 

Ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto 
saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”, all’indirizzo www.ersupalermo.gov.it, in applicazione delle disposizioni di cui al 
D.Lgs. 33/2013 n.33. 

La presente determina ha efficacia immediata e la pubblicazione della stessa sull’Albo online 
dell’Ente ha validità di notifica 
  

Il Direttore f.f. 
Ernesto Bruno 

 


		2019-12-31T07:49:21+0000
	BRUNO ERNESTO




